
　2021 年 10 月１日　第 409 号　 茨　

　宮城県石油商業協同組合・宮城県石油商業組合（佐藤義信理事長）では、去る 9 月 22 日（水）

午前 11 時より宮城県石油会館に於いて、理事会を開催いたしました。

　審議事項と結果は次の通りです。

１．共同事業部 3 か月・年間キャンペーン目標について、承認されました。

２．今後の会議スケジュールについて、承認されました。

３．組合脱退 1 社について、承認されました。

４．10/12 開催予定「災害時対応実地訓練」及び 11/19 開催予定「タイヤ交換技能向上研修会」　

　についての説明がなされました。

５．「住民拠点 SS における自家発電機の点検研修」について、委託業者から対象 SS へ点検に関

　しての連絡が行われることが説明されました。

６．2020 年度補正・2021 年度補助事業について、利用実績の報告がなされました。

７．令和 4 年度概算要求 ( 石油流通関係 ) のポイントについて、説明がなされました。

８．中小企業等事業再構築促進補助金について、第 3 回公募からの変更点が説明されました。

９．令和 4 年度税制改正要望 ( 案 ) のポイントについて、説明がなされました。

10．2021 年度「満タン＆灯油プラス１缶運動」についての説明と協力要請がなされました。

11．「ガソリンのギフト券」参加組合及び登録状況・回収状況等について、報告がなされました。

　議長は以上で閉会を宣し、全議案の審議を終了しました。



2021 年 10 月１日　第 409 号　　芋 　

　さて、中核 SS・小口燃料配送拠点・住民拠点 SS 等を対象に例年開催しております「災害時情

　報収集システム報告訓練」について、資源エネルギー庁より今年度は 10/19（火）に実施する

と連絡がございました。

報告訓練実施日 2021 年 10 月 19 日（火）※発災時間 午前 11：00 予定

報告訓練対象者

中核ＳＳ・小口燃料配送拠点・
住民拠点ＳＳ（ボランタリーＳＳ含む）
ＰＯＳシステム導入補助事業補助金 利用 SS
緊急配送用タンクローリー等整備事業 補助金利用事業者
地下タンク入換工事事業 補助金利用事業者

　報告訓練の案内については、9 月下旬から各 SS・事業者の管理者宛に報告訓練の案内メールが

送付されておりますので、今一度ご確認下さるようお願い致します。

　災害時における SS の営業状況等の把握は、災害応急対策等に重要な情報であり、迅速かつ確

実な状況把握が求められております。上記の補助事業を利用して設備等を導入された事業者は、

本訓練への参加が必須となっておりますので、ご協力をお願いいたします。

　訓練の流れとしましては、実施日の 10/19（火）11：00 過ぎに「災害時情報収集システム」より、

営業状況報告依頼メール（セコム安否確認メール）が届きますので、報告訓練対象の各 SS・事業

者の皆様におかれましては、「メール受信後から2時間以内」に必ずメール本文のURLに接続して、

営業状況についてご報告いただくようお願いいたします。

※なお、メールアドレス登録者の不在等、携帯電話のキャリア変更・機種変更等でメール受信が

　出来ないなど、2 時間以内の報告が困難な場合は、組合事務局（TEL：022 － 265 － 1501）へ

ご連絡頂き、代理報告の依頼をお願いたします。一度情報収集システムへメールでご報告いただ

ければ、報告訓練は終了となります。



　2021 年 10 月１日　第 409 号　 　鰯　

　国土交通省東北運輸局では、管内の大型車のホイール・ナット緩み等による車輪脱落事故が

増加している状況を踏まえ、９月１日から「大型車の車輪脱落事故防止キャンペーン」を実施

しております。国土交通省東北運輸局ＨＰ（https://wwwtb.mlit.go.jp/tohoku/jg/jg-sub85.

html）に啓発チラシ及び動画を掲載し、事故防止対策の周知活動を展開しております。

キャンペーン実施期間 2021 年 9月 1日（水）～ 2022 年 2月 28 日（月）

　つきましては、タンクローリー等の大型車を運用する組合員様におかれましては、下記項目に

ついてご確認いただき、「車輪脱落事故ゼロ」を目指してお取り組みいただきますようお願いい

たします。

≪運用事業者の皆様へ≫
　○大型車のホイール・ナットの緩みの総点検実施
　○タイヤ交換時の作業管理表を使用した正しいタイヤ交換作業実施
　○トラックのホイール・ナットへのマーキング等、日常点検でのホイール・ナット
　　の緩みの点検を重点的に実施



2021 年 10 月１日　第 409 号　　允 　

　事業委員会 ( 布川文哉委員長 ) では、９/ １より「共同事業部 秋の３種目３ヵ月キャンペーン」

を実施いたしております。キャンペーン対象品目は、給油伝票（手書伝票・ロール紙、リサ

イクルトナーカートリッジ）、洗車用タオル（贈答用タオル・タオルクリーンＳＳ・洗車機用

ケミカルも対象 )、「中型生命共済」となっております。11/30 までにご注文頂きますと、既製

ロール紙は１巻４～８円引き、洗車用タオル（贈答用タオル除く）は、１枚５円引き、リサイ

クルトナーカートリッジは、１本 500 円引き、タオルクリーンＳＳ（洗車タオル用洗剤）は、

350 ～ 500 円引き、洗車機用ケミカルは、10％ＯＦＦと「キャンペーン特別価格」でお求めい

ただけます！

　是非、この機会をお見逃しなくご利用下さいますようご案内申し上げます。

　本年度も下記の通り支部別目標を設定いたしましたので、ご協力賜りますようお願いいたし

ます。

　また、お見積りやサンプル品をご希望の場合は、組合事務局（TEL：022 － 265 － 1501）

までお気軽にお問い合わせ下さい。

　　　　　　品　目　

　　　　

支部名　　　　　　　

給油伝票（冊） 洗車タオル（枚） 中型生命共済（件数）

９／１～ 11 ／ 30 9 ／１～ 12 ／ 24

栗 　 原 7,200 1,380 1

登 　 米 8,500 1,980 1

気仙沼・本吉 9,400 1,980 2

石 　 巻 16,800 3,420 1

大 崎 18,500 3,720 4

塩 釜・ 黒 川 13,000 2,820 2

仙 　 台 67,000 10,500 1

仙 　 南 11,500 2,460 3

白 石・ 柴 田 11,000 2,460 2

計 162,900 30,720 17

～2021年度　共同事業部《３種目３ヵ月キャンペーン》支部別目標～～2021年度　共同事業部《３種目３ヵ月キャンペーン》支部別目標～

2021年共同事業部　秋の３種目３ヵ月キャンペーン実施中!


